
Z G O D O V I N A

Umor dr. Stanka Vuka, Danice Tomažič in dr. Draga Zajca 10. marca 1944 v Trstu 

Martin Brecelj: V Rossettijevi ulici 
so streljali trije pripadniki VOS OF
Knjiga Anatomija političnega zločina bo vsak čas izšla pri tržaški Mladiki

o zaključujem to svoje
delo, mineva dobrih 72
let od 10. marca 1944.
In vendar umor dr.
Stanka Vuka, Danice
Tomažič in dr. Draga

Zajca še vedno vznemirja slovensko jav-
nost, zlasti na Primorskem, kakor do-
kazujejo članki, pisma uredništvu in ce-
lo polemike v Primorskem dnevniku iz
zadnjih let.

Razlogov za to je več. Nekateri za-
devajo žrtve. Tri mlada življenja so bi-
la pokončana med vojno, a ne na boj-
nem polju, temveč v mestnem stano-
vanju. Vsa tri so že prestala hude pre-
izkušnje in so veliko obetala. Za nobe-
no od treh žrtev ne bi mogli oz. smeli
trditi, če je to sploh smiselno reči, da si
je takšen konec zaslužila, pa tudi nji-
hove družine so bile kruto ali kar mu-
čeniško prizadete. Še zlasti Tomažiče-
vi so se znašli v vrtincu najhujšega zla,
kar ga je v teh krajih premoglo XX. sto-
letje.

A ta zločin nas vznemirja najbrž
tudi zaradi razlogov, ki zadevajo mo-
rilce. Ti so bili očitno politično motivi-
rani, glavna tarča njihove akcije pa sta
bila Danica Tomažič in še zlasti njen
mož Stanko Vuk. To dokaj jasno pri-
haja do izraza že v prvem delu priču-
joče raziskave. Razsodbo preiskovalne-
ga sodnika, češ da je šlo za rop, de-
mantirajo izsledki policijske preiskave,
pa tudi biografski podatki o žrtvah in
prve javne reakcije po zločinu, ki so bi-
le izrazito politično nastrojene.

Še bolj vznemirljivo je najbrž dej-
stvo, da je za zločin mogoče na osnovi
tehtnih indicev osumiti ljudi z različni-
mi političnimi predznaki, resnici na lju-
bo domala vse strani v državljanski voj-
ni, ki je divjala med drugim svetovnim
spopadom na Slovenskem, zlasti v t. i.
Ljubljanski pokrajini. Zato ta krvavi do-
godek ponuja zrcalo, v katerem se lah-
ko vsaka od vpletenih strani v tej slo-
venski katastrofi sooča s svojimi naj-
slabšimi potezami.

Zločin bi lahko zagrešili nasprot-
niki OF. Razloge za to bi imeli, saj sta
se zakonca Vuk opredeljevala za OF in
se odpravljala v partizane. S tem kora-
kom bi Stanko Vuk obrnil hrbet mar-
sikateremu svojemu nekdanjemu so-
mišljeniku ali vsaj političnemu sopot-
niku. Toda v drugem delu raziskave
ugotavljam, da razlage, ki izhajajo iz te
možne motivacije, odpovejo, kadar
morajo pokazati na materialne izvršil-
ce zločina. Drugače bi bilo, če bi se re-
cimo Stanko Vuk, Danica Tomažič in

K

Drago Zajc znašli v katerem od tržaških
zaporov ali v Rižarni ali v drugih naci-
stičnih koncentracijskih taboriščih, ka-
kor se je zgodilo Borisu Pahorju, Ber-
nardu Šemerlu, Borisu Cergolju, Zori
Perello in mnogim drugim, ki smo jih
srečali v tej raziskavi. Poleg tega dose-
danje tovrstne razlage niti ne ponujajo
pravih odgovorov na eno ključnih vpra-
šanj zagonetke iz Rossettijeve ul., kako
je namreč mogoče, da nepričakovan
prihod dr. Zajca k Vukovim ni ustavil
morilcev.

Toda zločin bi lahko prav tako za-
grešili pripadniki OF, še zlasti pa ko-
munisti v njenih vrstah, saj so od vse-
ga začetka na to možnost mnogi opo-
zarjali, posebno utemeljeno policijski
preiskovalci. Kot se je izkazalo v tretjem
delu te raziskave, je dejansko mogoče za
takšno razlago najti ne le verodostojno
motivacijo, ampak tudi kopico dokazov,
ki omogočajo izsleditev materialnih

izvršilcev zločina, njegovih navdiho-
valcev in dokaj ozkega kroga ljudi, v ka-
terem je bila sprejeta odločitev o
usmrtitvi.

V svoji rekonstrukciji ugotavljam,
da je šlo za likvidacijo Varnostno-ob-
veščevalne službe OF. Izvedli so jo na-
čelnik VOS na južnem Primorskem
Vidko Hlaj ter vosovska varnostnika Al-
bert Gruden in Slobodan Šumenjak.
Zajc ni bil njihova glavna tarča, njegov
nepričakovan prihod pa jih ni ustavil,
ker so vedeli, da pri OF ni dobro zapi-
san. Poleg Hlaja so krvavi dogodek nav-
dahnili vosovski informatorji Albert
Rusjan, Boris Cergolj in verjetno Ber-
nard Šemerl, ki so v ovadbah pogreli
stare zamere na račun Danice Tomažič
in Stanka Vuka še iz časov, ko so sode-
lovali s Pinom Tomažičem. Njuno li-
kvidacijo pa so naročili člani CK VOS
ali komunistični voditelji, ki so bili pri-
stojni za nadziranje VOS na Primor-

skem. Še najbolj verjetno sta bila pri tem
vpletena Edo Brajnik in dr. Aleš Bebler.

Po tej rekonstrukciji sta zakonca
Vuk padla, ker sta se opredeljevala za
OF in se odpravljala v partizane, se pra-
vi iz načelno istega razloga, ki ga v svo-
jih razlagah navajajo obtoževalci na-
sprotnikov OF. Seveda pa je treba do-
dati, da bi zlasti Vukov vstop v OF lah-
ko načel politični monopol KPS nad os-
vobodilnim gibanjem, saj bi z njim pri-
šel v partizane politično ambiciozen člo-
vek, ki je užival široko podporo v
krščanskosocialnih krogih na Primor-
skem in ki si ni pomišljal odpirati ob-
čutljivih vprašanj, kakor je bila likvida-
cija 14 Cerkljanov na začetku februar-
ja 1944, po krivem obsojenih, da so iz-
dali partijsko šolo v Cerknem. To pa se
je očitno križalo s komunističnim na-
črtom revolucionarnega prevzema
oblasti.

Tu se kaže tudi globlja narava po-
litičnega zločina v Rossettijevi ul. Šlo je
za primer udejanjanja totalitarne ideo-
logije. Kaj to pravzaprav pomeni? Na
Slovenskem se je o tem na revolucio-
narni strani med prvimi temeljito spra-
ševal Dušan Pirjevec, s katerim sem se
svoj čas natančneje soočil. Nekatere nje-
gove formulacije so posebno prodorne.
Pirjevec je npr. akcijo, porojeno iz to-
talitarne ideologije, rad imenoval »re-
evolucija«, češ da gre za dejanje, ki na-
merava svet vrniti k svojemu bistvu, ga
dokončno odrešiti. Prav zato jo včasih
imenuje tudi »absolutna akcija«, o ka-
teri pa ugotavlja, da nujno vodi v uni-
čevanje, saj je v njeni luči brez vredno-
sti in torej ničevo vse, kar se ne sklada
s ciljem, ki ga zasleduje. Gre za nekak-
šen metafizični makiavelizem.

V tej luči je razumljivo, kako to, da
sta zakonca Vuk in posledično njun gost
padla iz načelno istega razloga, zaradi
katerega bi ju lahko ugonobili tudi na-
sprotniki OF. Očitno slovenskim ko-
munistom ni šlo le za upor proti naci-
fašizmu in se za dosego svojih ciljev ni-
so pomišljali segati po vseh razpolo-
žljivih sredstvih, pri čemer so pregazi-
li osvobodilno gibanje kot tako. To na-
ravnost dramatično jasno potrjuje vo-
diteljica VOS Zdenka Kidrič, ko v pismu
z dne 16. septembra 1943 svoji desni ro-
ki Edu Brajniku naroča, da je treba li-
kvidirati »vse res škodljive voditelje in
aktiviste«, ki so takšni v luči kriterija
»koristi naroda in s tem hkrati tudi po-
litične koristi za naš pokret«, ter da je
treba po soglasnem sklepu IOOF pri-
praviti koncentracijska taborišča za
ljudi, »ki niso propalice, pa vendar ni-
smo sigurni, če ne bi spet zapadli v ka-
ke neprave roke, če bi jih spustili«. Po
isti logiki Aleš Bebler, Joža Vilfan in
Franc Leskošek v pismu, ki so ga napi-
sali 29. januarja 1944, dva dni po vdo-
ru Nemcev v Cerkno, od članov PK
VOS za Primorsko zahtevajo, naj odre-
dijo »takojšnjo aretacijo vseh tistih lju-
di v Cerknem, ki vam jih bo RK KPS
označil kot belo ali plavogardistične
simpatizerje, čeprav jim ni mogoče ni-
česar dokazati«, ter naj jih brez nadalj-
njega postrelijo.

Moje raziskovalno potovanje se tu
končuje, a pot, ki sem jo prehodil, se na-
daljuje in mogoče celo na novo priče-
nja. Kar sem med svojim raziskovanjem
opazil, sem skušal skrbno zabeležiti in
nato povezati v smiselno teoretično ce-
loto. Upam, da se zdaj ponuja popol-
nejši in jasnejši pogled na trojni umor
v Rossettijevi ul., pa tudi na dosedanje
poskuse njegove obrazložitve, kar nu-
di izhodišče za nova tovrstna potova-
nja. (…)

Martin Brecelj

Pri tržaški Mladiki bo v kratkem izšla knjiga Martina Brec-
lja Anatomija političnega zločina. Trojni umor v Rosset-
tijevi ulici med ugibanji in dejstvi. Gre za zgodovinsko ra-
ziskavo o umoru književnika in politika dr. Stanka Vuka,
njegove žene Danice Tomažič in njunega ljubljanskega
gosta dr. Draga Zajca 10. marca 1944 v Trstu.
Delo je razdeljeno na tri dele. V prvem avtor – naš done-
davni kolega – predstavi izsledke policijske in sodne pre-
iskave, opiše življenjske poti treh žrtev ter obnovi prve ja-
vne odzive na zločin. Drugi del je posvečen kritični obrav-
navi razlag, po katerih je bil trojni umor delo nasprotni-
kov Osvobodilne fronte, zlasti slovenskih četnikov in dom-
obrancev. V tretjem delu pa Brecelj pretrese domneve, po
katerih so zločin zagrešili pripadniki Osvobodilne fronte,
še posebej komunisti, in v duhu nekaterih izmed njih raz-
vije še svojo rekonstrukcijo krvavega dogodka, opirajoč
se na pričevanja, obsežno arhivsko gradivo ter na boga-
to zgodovinsko literaturo. Delo prinaša kopico doslej ma-
lo znanih ali sploh neznanih podatkov. Knjiga obsega sko-
raj 300 strani srednjega formata, objavlja pa tudi doku-
mente in fotografije iz tistega časa.
S privoljenjem Mladike ponatiskujemo večji del epiloga,
v katerem avtor strne glavne izsledke svoje raziskave.

Desno: Danica
Tomažič in Stanko
Vuk na poročni dan
(osebni arhiv
Natalije Pelikan
Vuk);
zgoraj: Drago Zajc
(arhiv dr. Draga
Zajca ml.);
levo:
večstanovanjska
stavba
v Rossettijevi ul.,
v kateri se je zgodil
zločin (Državni
arhiv v Trstu)

Nedelja, 18. septembra 201616
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